presenza di elementi geografici specifici: non compaiono nomi di fiumi o di monti, l’unica e 

importante distinzione messa in risalto è quella tra area di montagna e di pianura. 

Indicazioni  più  precise  si  trovano,  invece,  nella  sezione  in  cui  sono  elencate  e 

parzialmente descritti  i  castra diffusi  nella  campagna bolognese.  Tra i  “castra  et  fortilicia 

comitatus Bononie que sunt in plano versus Padum et valles eundo Ferrariam et Argentam” 

sono citate tre torri e un castello: la torre dei Cavalli (presso Molinella), “ in aquis et vallibus 

situata”;  la  torre  Molinella,  “armata  et  cum  bono  palancato  et  foveis  circumcirca  plenis 

aqua…per  aquas  et  per  quem  passum  conducuntur  multe  mercancie,  tam  venientes  ad 

civitatem  Bononie  quam  portate  de  civitarte  Bononie  ad  alia  loca”;  il  castrum  Oselini 

(corrispondente  all’attuale  torre  dell’Uccellino),  “prope  valles,  cum  magna  habundancia 

aquarum circumcirca,  muratum  circumcirca  bonis  et  altis  muris  cum bona  turri…dictum 

castrum”; la torre Verga (presso Poggio Renatico), “in aquis et vallibus situata super quodam 

passu, per quem multi vadunt ad civitatem Ferrarie et alia loca, que sunt ultra Padum cum 

multis mercanciis,  tam portando quam conducendo. Dicta turris non est fortis, nisi propter 

situm loci; est tament fortis a parvo impetu”191. 

Dalla  rassegna  degli  abitati  elencati  nella  descrizione  si  nota  come  specifica 

distinzione a livello  insediativo unicamente quella tra  castrum e  villa,  per cui sembra che 

l’unico elemento di discriminazione sia la presenza di un apparato difensivo o meno. In ogni 

caso  si  tratta  sempre  di  insediamenti  accentrati;  non  si  trova,  infatti,  nessun  riferimento 

all’insediamento sparso192. 

Ulteriori  informazioni  sono  desumibili  dalle  cronache  che,  benché  compilate  in 

un’epoca  successiva,  molto  spesso  tracciano  o  suggeriscono  le  condizioni  che 

caratterizzavano  anche  il  periodo  precedente  a  quello  in  cui  furono compilate;  talvolta  a 

livello evenemenziale forniscono informazioni riguardo a circostanze da cui si possono trarre 

ulteriori  informazioni.  Dalle  cronache  compilate  tra  Trecento  e  Quattrocento  è  possibile 

leggere, per esempio,  episodi relativi a calamità naturali e antropiche a cui sono strettamente 

legate i tracolli più o meno frequenti della produzione agricola193. 

In relazione ai conflitti sostenuti dai bolognesi si incontrano ulteriori notizie riguardo a